
https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
放置图像



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


2023年11月17日

https://v3.camscanner.com/user/download


2023年11月17日

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于 1.20m/s。颗粒活

性炭碘吸附值≥800mg/g；蜂窝活性炭碘吸附值≥650mg/g；活性炭纤维比表面

积应不低于 1100m2/g，活性炭更换周期宜不超过累计运行 500 小时或 3 个月，

年活性炭使用量宜不应低于 VOCs 产生量的 5 倍。本项目采用蜂窝活性炭，气

体流速约为 0.67m/s，低于 1.20m/s。更换周期为 3 个月，年活性炭使用量高于

VOCs 的 5 倍。 

综上，项目通过多级组合式废气治理措施，先利用干式过滤棉去除颗粒物，

防止对后面的净化装置造成阻塞，再利用二级活性炭吸附系统去除有机废气，可

以保护系统长期稳定运行。考虑到拟建项目废气中挥发性有机污染物浓度较低，评价

按照两级处理总效率为 80%核算。项目废气治理措施符合《重庆市典型工业有机废气

处理适宜技术选择指南》(2015 年版）、《其他工业涂装挥发性有机物治理实用手

册》（生态环境部大气环境司编）推荐工艺和《排污许可证申请与核发技术规范

总则》（HJ942—2018），项目处理技术可行。 

（5）非正常情况 

本项目的非正常工况主要是工艺设备或环保设施达不到设计规定指标运行

时的排污。废气非正常排放的源强按照最不利情况（考虑废气处理设施瘫痪，

处理效率为零的情况）进行分析，非正常排放的源强详见表 4.1-10. 

表 4.1-10 废气非正常排放源强 

污染

源 
污染物 

产生情况 排放情况 

入口浓

度
mg/m3 

产生速

率
kg/h 

有组织

产生量
t/a 

浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 

1#排

气筒 

苯系物 62.140 3.837 0.870 62.140 3.837 0.870 

非甲烷总烃 176.214 10.881 2.468 176.214 10.881 2.468 

颗粒物 182.425 11.265 1.788 182.425 11.265 1.788 

由上表数据可知，当废气处理设施瘫痪时，1#排气筒颗粒物、苯系物、非

甲烷总烃排放浓度均超过排放标准。因此企业需加强废气治理措施的运行管

理，无非正常排放。 

（6）运营期例行监测 



 —54— 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）提出的监测要

求，本项目废气监测计划如下： 

表 4.1-11 废气监例行监测要求一览表 

污染物

类型 
监测点位 监测指标 

监测

频次 
执行标准 

有组织

废气 
1#排气筒 

流量、颗粒物、苯系

物、非甲烷总烃 

1 年/

次 

《汽车维修业大气污染物排

放标准》(DB50/661-2016) 

无组织

废气 
场界下风向 

颗粒物、苯系物、非

甲烷总烃 

1 年/

次 

《汽车维修业大气污染物排

放标准》(DB50/661-2016) 

（7）环境影响分析 

由表3分析可知，项目所在地SO2、NO2、PM10、O3、CO均满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的要求，非甲烷总烃《环境空气质量

非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）。二甲苯满足《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）附录D其他污染物空气质量浓度参考限值标准要

求。同时项目周边500m范围内无大气环境保护目标，项目周围不存在自然保

护区、风景名胜区、森林公园等需要特殊保护的区域。可见，项目营运期产生

的废气对大气环境的影响较小。 

2、废水 

（1）污染工序及源强分析 

本项目废水主要为地面清洁废水、洗车废水及生活污水，地面清洁废水、

洗车废水其污染物约为COD：580mg/L；BOD5：300mg/L；SS：280mg/L；氨氮：

32.5mg/L；石油类：20mg/L；LAS：50mg/L；总磷：10mg/L。生活污水根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册—生活源产排污系数手册》污染物产

生浓度：COD：325mg/L，总磷：4.28mg/L，氨氮：37.7mg/L。本项目废水产生

及排放情况见表4.2-1。 

表 4.2-1 拟建项目废水产生及排放情况汇总表 

污染

源 
废水量 

污染

物 

处理前 生化池处理 
污水处理厂处

理 
排

放

方

式 

排

放

去

向 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生活

污水 
1805.25m3/a 

COD 325 0.5867  300 0.5416  50 0.0903  

/ / BOD5 300 0.5416  150 0.2708  10 0.0181  

SS 300 0.5416  100 0.1805  10 0.0181  



 —55— 

NH3-

N 
37.7 0.0681  25 0.0451  8 0.0144  

总磷 4.28 0.0077  3 0.0054  0.5 0.0009  

地面

清洁

废水

及洗

车废

水 

248.4m3/a 

COD 580 0.1441  300 0.0745  50 0.0124  

BOD5 300 0.0745  150 0.0373  10 0.0025  

SS 280 0.0696  100 0.0248  10 0.0025  

NH3-

N 
32.5 0.0081  25 0.0062  5 0.0012  

石油

类 
20 0.0050  10 0.0025  1 0.0002  

LAS 50 0.0124  10 0.0025  0.5 0.0001  

总磷 10 0.0025  3 0.0007  0.5 0.0001  

综合

污水 

2053.65 

m3/a 

COD 356  0.7308  300 0.6161  50 0.103  

连

续 

肖

家

河 

BOD5 300  0.6161  150 0.3080  10 0.021  

SS 298  0.6111  100 0.2054  10 0.021  

NH3-

N 
37  0.0761  25 0.0513  5 0.010  

石油

类 
2  0.0050  10 0.0205  1 0.002  

LAS 6  0.0124  10 0.0205  0.5 0.001  

总磷 1  0.0025  3 0.0062  0.5 0.001  

（2）生产废水治理措施可行性分析 

拟建项目废水主要为生活污水、洗车废水及地面清洁废水，水质简单，其废

水中污染物浓度较低。项目废水采用分类处理，洗车废水及地面清洁废水经隔油沉

沙池隔油处理后上清液回用于洗车工序，隔油处理后的洗车废水及地面清洁废水经

生化池处理后，各污染物排放浓度能够满足《汽车维修业水污染物排放标准》

(GB26877-2011）水污染物排放限值。 

（3）综合废水处理设施工艺及可行性分析 

项目废水水质较简单，主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS、

总磷等，洗车废水和地面清洗废水经隔油池隔油预处理后进入生化池，生化池采用

A/O 工艺处理综合废水。综合废水中 B/C 约为 0.7，可生化性较好，因此，经项目

采用的 A/O 工艺处理后可实现达标排放。 

 

 

 

 



 —56— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-5 综合污水处理流程 

参考《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942—2018）废水防治

可行技术。项目废水经隔油+生化处理后能有效去除污染物。其废水排放浓度

《汽车维修业水污染物排放标准》(GB26877-2011）水污染物排放限值要求，因此

项目综合废水治理措施属于可行性技术。 

（4）依托污水处理设施的环境可行性 

肖家河污水处理厂位于渝北区回兴街道果塘村九社，一期、二期已建规模为

2 万m3/d，三期扩建规模为 6 万m3/d，扩建后总规模为 8 万m3/d，采用“粗、细格

栅+旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+滤池+接触消毒池”处理工艺，服务区域

包括渝北区农业科技园区、经开区。 

按照现行环保政策要求，新建及现有城市污水处理厂出水水质应达到国家

城镇污水处理厂污染物排放的一级标准的 A 标准。目前肖家河污水处理厂提标

改造完成，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级 A

标准。 

本项目位于人和组团，属于肖家河污水处理厂服务范围内。项目产生的综合污

水经污水处理设施处理达《汽车维修业水污染物排放标准》(GB26877-2011）表 2

中的间接排放标准后排入市政污水管网，项目废水量 6.846m3/d，远低于肖家河

污水处理厂日均处理规模，不会对肖家河污水处理厂的正常运行产生影响，不会

影响肖家河污水处理厂稳定达标排放。本项目废水类别、污染物及污染治理设

施信息，废水间接排放口基本情况，废水污染物排放执行标准，见表 4.2-2~4.2-

5。 

 

生活污水 
依托生化池

（处理能力

100m3/d） 

肖家河污水处理

厂 

长江 

洗车废

水、地面

清洁废水 

自建隔油池（处

理能力 5m3/d） 

回用 



 —57— 

 

 

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废

水

类

别 

排放 

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

污染治理设施

名称 

污染治理设施工

艺 

是否为

可行技

术 

综

合

污

水 

肖家

河污

水处

理厂 

连续排

放，流

量稳定 

隔油池+生化

池 
隔油沉沙+生化 是 是 

一般

排放

口 

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况 

排

口

编

号 

排口地理坐标 

废水量

（m3/a） 
排放去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 
名

称 

污染物 

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
mg/L 

1# 106°36′45.057″ 29°39′10.078″ 9591 
进入污水

处理厂 

连

续

排

放 

/ 

肖

家

河

污

水

处

理

厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

石油类 1 

LAS 0.5 

总磷 0.5 

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准 

排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1# 

COD 

《汽车维修业水污染物排放

标准》(GB26877-2011）表

2 中的间接排放标准 

300 

BOD5 150 

SS 100 

NH3-N 25 

石油类 10 

LAS 10 

总磷 3 

表 4.2-5 废水污染物排放信息 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 1# 

COD 300 0.002054  0.6161  

BOD5 150 0.001027  0.3080  

SS 100 0.000685  0.2054  

NH3-N 25 0.000171  0.0513  

石油类 10 0.000068  0.0205  

LAS 10 0.000068  0.0205  

总磷 3 0.000021  0.0062  



 —58— 

（4）运营期例行监测 

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）提出的监测要

求，详见表 4.2-6。 

表4.2-6废水监例行监测要求一览表 

污染物

类型 

监测 

点位 
监测指标 

监测 

频次 
执行标准 

废水 
厂区总

排口 

流量、pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、动植物

油、总磷、石油类、LAS 

1 年/

次 

《汽车维修业水污染物排

放 标 准 》 (GB26877-

2011) 

3、噪声 

（1）污染工序及源强分析 

拟建项目运营期间主要噪声源包括机修设备噪声、钣金噪声和试车噪声

等。汽车零件检修、加工使用的起重设备、维修设备等，单台设备的机械噪声值

为70~85dB(A)，噪声源均是置于室内，钣金时锤打金属时产生的噪声，短时、不定

时发生，瞬时最大噪声可达到 90dB(A)。检修完试车过程中产生的噪声，其噪声

值一般为 75dB(A)。源强调查情况见表 4.3-1。 

（2）噪声环境影响及污染防治措施分析 

本评价按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的模

式进行预测计算： 

室内声源等效室外声源声功率级计算公式如下： 

Lp2=Lp1-(TL+6) 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB，取 10dB(A)。 

预测点的预测等效声级（Leqg）： 

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB（A）； 

T——用于计算等效声级的时间，s； 

N——室外声源个数； 



 —59— 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间； 

M——等效室外声源个数； 

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间。 

预测点的预测等效声级（Leqg）： 

)1010lg(10
1.01.0 eqbeqg LL

eqL +=
 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB（A）； 